
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 30  din 27.02.2024 
 

privind aprobarea preluării personalului medical din Centrul 

Școlar Pentru Educație Incluzivă Roman în structura de personal 

a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 

 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 1437 din 07.02.2024 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman înregistrat la Primăria municipiului Roman cu nr. 

94006/19.12.2023; 

  - referatul de aprobare nr. 13932 din 20.02.2024 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate comun nr. 13933 din 20.02.2024 întocmit de către Serviciul Resurse 

Umane Salarizare și S.O.E.C.C.Î.M.M.I.T.; 

- avizul de legalitate nr. 14381 din 21.02.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 18 din 23.02.2024 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. 29 din 23.02.2024 al Comisiei 

juridice; 

- Ordinul nr. 3040/114/670/2024 pentru aprobarea Procedurii privind 

predarea-preluarea personalului medical de specialitate din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat, inclusiv din unităţile de învăţământ special de 

stat, şi a celui din creşele publice arondate unităţilor de învăţământ preuniversitar 

de stat în structura de personal medico-sanitar angajat de autorităţile 

administraţiei publice locale; 

- art. 82 şi ale art. 248 alin. (24) şi (24^1) din Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa Centrului Școlar Pentru Educație Incluzivă Roman nr. 245 din data de 

05.02.2024 privind situația centralizată a personalului medico-sanitar ce urmează a fi 

preluat de către autoritatea publică locală în structura de personal al Serviciului 

Asistență medicală școlară și comunitară din cadrul Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Roman; 

- avizul Direcției de Sănătate Publică nr. 1594/12.02.2024; 
 



În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c), art. 139, alin. 1, art. 140, 

alin. 1, precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă preluarea personalului medical de specialitate din Centrul 

Școlar Pentru Educație Incluzivă Roman în structura de personal a Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman. 

Art. 2. (1) Se mandatează domnul Șahîn Mihăiță-Marian – director 

executiv adjunct al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, să 

întreprindă demersurile necesare încheierii protocolului privind predarea-

preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din unitatea de învăţământ 

special de stat menționată la art. 1 în structura de personal medico-sanitar a 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, conform modelului aprobat 

prin Ordinul comun al ministrului educaţiei, al ministrului sănătăţii şi al 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 3040/2024 pentru 

aprobarea Procedurii privind predarea-preluarea personalului medical de 

specialitate din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, inclusiv din unităţile 

de învăţământ special de stat, şi a celui din creşele publice arondate unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal medico-sanitar angajat 

de autorităţile administraţiei publice locale. 
 

  (2) Se mandatează directorul executiv adjunct al Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman să semneze protocolul menționat la art. 

2 alin. (1). 

Art. 3. Se desemnează Direcția de Asistență Socială a Municipiului Roman 

să întreprindă demersurile necesare pentru asigurarea posturilor necesare şi 

încadrarea personalului medical preluat, cu respectarea procedurii şi a regimului 

juridic aplicabil fiecărei categorii de personal şi funcţii. 

Art. 4 Direcția de Asistență Socială a Municipiului Roman va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

 George-Alexandru BĂLAN                                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   20    Voturi „pentru”            19   

Nr. total al aleșilor locali prezenți      19__       Voturi „împotrivă”         0__ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți         1            Abțineri                          0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0 


